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Strategie adaptacyjne młodzieży z pogranicza – 
komunikat z badań pokoleniowych

Streszczenie: Prowadzone rozważania osadzone są w pedagogice młodzieży, teo-
rii adaptacji społecznej Roberta Mertona oraz koncepcji pedagogiki międzykul-
turowej i koncepcji „międzykulturowej tożsamości” Jerzego Nikitorowicza. Arty-
kuł przedstawia strategie przystosowania się młodych mieszkańców pogranicza 
polsko-czeskiego do warunków szkolnych i wymagań życia społecznego. Wyniki 
przeprowadzonych, w odstępie 13 lat, badań ukośnych młodzieży szkół średnich 
wskazały na dwie dominujące strategie: konformizm i innowacyjność, ujawniły 
niewielki spadek średniej wartości konformizmu (3%) oraz znaczny wzrost śred-
niej wartości innowacyjności (zmiana 22%). W ich kontekście wskazano na ce-
chy socjalizacji do permanentnej zmiany przebiegającej w warunkach pogranicza 
polsko-czeskiego: dynamiczność, dwukierunkowość, funkcjonowanie/bycie „po-
między”, wzorzec kulturowy. Na tle uzyskanych wyników można stwierdzić, że 
socjalizacja i wychowanie młodzieży z pogranicza przebiega wedle zasady konti-
nuum, tj. rozwoju zgodnego z naturalnym procesem ewolucji, ciągle zachodzącym 
i nieustającym procesem stopniowych zmian, wskutek czego kolejne pokolenia 
przetrwały w tym środowisku. Empirycznie wyznaczone strategie adaptacyjne 
młodzieży pokazują, jak młodzi ludzie radzą sobie w złożonej rzeczywistości i jak 
mogą włączyć się w nurt życia społecznego. 
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Wprowadzenie

W kontekście badań pokoleniowych młodzieży zwracam uwagę na strategie 
przystosowania się młodych mieszkańców pogranicza polsko-czeskiego do 
warunków szkolnych i wymagań życia społecznego. 
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W świecie ryzyka i dużych możliwości młodzi ludzie mają trudności w re-
alizacji zadań rozwojowych, w osiągnięciu sukcesu, w integracji tożsamości, 
w adaptacji i funkcjonowaniu społecznym. Zwrócenie uwagi na ich strate-
gie przystosowania uznaję za ważne z poznawczego punktu widzenia (oce-
na kondycji młodzieży, diagnoza środowiska szkolnego, środowiska życia) 
i pożyteczne z punktu widzenia praktyki społecznej (korzystanie z kapitału 
i potencjału młodych ludzi przez społeczeństwo). Empirycznie wyznaczone 
strategie adaptacyjne młodzieży pokażą, jak młodzi ludzie radzą sobie w zło-
żonej rzeczywistości i jak mogą włączyć się w nurt życia społecznego. 

Założenia teoretyczne i metodologia badań własnych

W literaturze przedmiotu strategie ujmowane są jako sposoby uzyskiwania ce-
lów (Janowski, 1989, s. 160). W odniesieniu do szkoły to zabiegi zmierzające do 
tego, by uczniowie zaakceptowali wzorce przez nią lansowane. Wśród typologii 
strategii uczniowskich odnaleźć można przywoływane przez Andrzeja Janow-
skiego (1989) typy Jacksona, Holta (oporu, konformizmu, innowacyjności); 
strategie oporu uczniowskiego Ewy Bilińskiej-Suchanek (2003); uczniowskie 
strategie innowacji i konformizm gimnazjalistów, odmitologizujące rzeczywi-
stość szkolną (Przyborowska i Murawska, 2017; Murawska, 2022).

Strategię pojmuję jako indywidualny styl przystosowania, zachowań jed-
nostkowych ujawnianych w obrębie określonej kultury i struktury społecznej. 

Kategoria pogranicza służy do wyjaśnienia i ukazania kontekstu społeczno- 
-kulturowego strategii adaptacyjnych młodzieży, tj. uniwersalizm, dynamizm 
pogranicza, efekt pogranicza (Gołdyka, 2016, ss. 15–30), „człowiek pograni-
cza” (pedagogika międzykulturowa J. Nikitorowicz). 

W opracowaniu tym koncentruję się na szkole, która jest ważną instytucją 
w procesie socjalizacji wtórnej (kolektywizacja)1, przygotowuje do podjęcia 
i pełnienia określonych ról w społeczeństwie. 

Prezentowane rozważania sytuują się w kontekście badań grupy młodzie-
ży2. Osadzone są: w pedagogice młodzieży – młodzież jako przedmiot ba-

1  Odwołuję się tu za Zbigniewem Kwiecińskim (1995, ss. 13–20) do całościowego 
ujęcia edukacji obejmującego dziesięć procesów, wśród nich socjalizację wtórną (ko-
lektywizacja) oraz socjalizację pierwotną (uspołecznienie pierwotne).
2  Młode pokolenie charakteryzuje się na podstawie wieku, cech specyficznych (spo-
łeczna psychologia rozwojowa m.in. Oleszkowicz i Senejko, 2017), w perspektywie 
antropologicznej, kulturowej (Fatyga, 2005).



121A. Szczurek-Boruta • Strategie adaptacyjne młodzieży z pogranicza

dań i podmiot prospektywnych zmian (Cybal-Michalska, 2019, ss. 383–390); 
w klasycznej teorii adaptacji społecznej Roberta Mertona (Merton, 1982; 
Kowalik, 1998, ss. 13–15), który twierdzi, że jednostki lub grupy wciąż przy-
stosowują się do nowych warunków społeczno-kulturowych, a wśród spo-
sobów owego przystosowania wyróżnia: konformizm, innowacyjność, rytu-
alizm, wycofywanie się, buntowniczość (Merton, 1982, ss. 198–203). Pojęcie 
przystosowania (adaptacji) obecne jest w koncepcjach zmian społecznych 
(Radziewicz-Winnicki, 2008).

Istotna w prowadzonych rozważaniach jest rekonstrukcja koncepcji peda-
gogiki międzykulturowej i koncepcji „międzykulturowej tożsamości” Jerzego 
Nikitorowicza. Punktem odniesienia dla kształtowania „międzykulturowej 
tożsamości” czyni Nikitorowicz „etnocentryzm świata zakorzenienia” (Niki-
torowicz, 2011, s. 9), na plan pierwszy wysuwający „zakorzenienie w świecie 
oswojonym, afirmację kultury rodzimej” (Nikitorowicz, 2003, s. 59). Autor 
ten stwierdza, że: „promowanie własnej kultury..., podkreślanie jej walorów..., 
jest nieuniknionym i podstawowym krokiem w procesie stawania się tożsa-
mościowego”; pozytywnie ocenia postawę „człowieka pogranicza”, ukazując 
wzorce tej pożądanej postawy otwartości (Nikitorowicz, 2003, s. 60).

Celem podjętych badań jest poznanie strategii przystosowania młodzieży. 
Poszukiwano odpowiedzi na pytanie:

Jakie strategie przystosowania wobec szkoły i wymagań życia spo-
łecznego na pograniczu polsko-czeskim stosuje młodzież, w tym sa-
mym wieku, pochodząca z różnych kohort demograficznych, badana 
w dwóch różnych momentach czasowych – w latach 2003/2004 oraz 
2016/2017?

Wybór pogranicza (tj. południowa część pogranicza polsko-czeskiego) 
jako pola badawczego dla tak postawionego problemu motywowany jest 
dotychczasowymi doświadczeniami badawczymi autorki. Prowadzą one do 
konstatacji o silnym zakorzenieniu mieszkańców w tradycji, ich aktywności, 
elastyczności, gotowości i zdolności do przekształceń i zmian siebie, i ota-
czającego świata. Literatura dotycząca pogranicza polsko-czeskiego jest bo-
gata, ze względu na ograniczenia objętości tego tekstu odsyłam do publikacji 
w tym zakresie (m.in. prace z serii „Edukacja Międzykulturowa” ukazujące się 
od 1992 roku; Śliż i Szczepański, 2016, ss. 47–59; Róg, 2013).

Szkicowy charakter rozważań usprawiedliwia wybiórczość. W opraco-
waniu tym przedstawiam wyłącznie wyniki badań ilościowych. Korzystam 
z materiału empirycznego uzyskanego podczas realizacji w latach 2003/2004 
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oraz 2016/2017 projektu badawczego dotyczącego zadań rozwojowych mło-
dzieży i społecznych warunków edukacji3. Odwołania do zadań rozwojowych 
w kontekście badań strategii przystosowania się są zasadne. Efektywne re-
alizowanie zadań rozwojowych adekwatnych do wieku jednostek, kultury, 
społeczeństwa, okresu historycznego jest miarą pozytywnej adaptacji (Ma-
sten i Obradović, 2006, ss. 13–278). Warunkują ją obok cech osobowych 
określone warunki społeczne, kulturowe, przyrodnicze związane z miejscem 
życia oraz edukacją (zob. badania społecznych warunków edukacji Szczurek-
-Boruta, 2007; 2019).

Za podstawę analiz przyjęto ustosunkowanie się badanych do stwierdzeń 
zawartych w kwestionariuszu ankiety. Badani oceniali twierdzenie: prawda, 
nie wiem, fałsz w skali 3–1. Każda ze strategii (opartych na teorii przystoso-
wania społecznego Mertona) była reprezentowana przez kilka stwierdzeń. 
W celu określenia przyporządkowania poszczególnych twierdzeń strategiom 
(konformizm, innowacyjność, rytualizm, wycofywanie się, buntowniczość) 
zastosowano jedną z metod tzw. klasyfikacji statystycznej (metodę takso-
nomiczną) – analizę skupień. Pozwoliła ona na grupowanie stwierdzeń we 
względnie jednorodne klasy strategii przystosowania.

Zastosowano strategię badań sekwencyjnych, w jej obrębie badania uko-
śne. Badania przeprowadzono w odstępie 13 lat wśród młodzieży miesz-
kającej w południowej części pogranicza polsko-czeskiego. Badana grupa 
w dwóch okresach pomiarowych spełniała kryteria próby reprezentatywnej 
(Szczurek-Boruta, 2019, s. 29). Zbadano osoby zaliczane do pokolenia Y 
(urodzone w roku 1985) oraz osoby określane mianem pokolenia Z (uro-
dzone w 1998 roku) (zob. charakterystyka generacji: Fazlagić, 2008; Sarlińska, 
2022). Dobór próby badanej był celowo-losowy. Elementy celowe to: wiek 
uczniów – 18 lat; miejsce zamieszkania – południowa część pogranicza pol-
sko-czeskiego, województwo śląskie, powiat cieszyński; typ szkoły – szkoły  
średnie. 

3  Materiał empiryczny, na który powołuję się w tym artykule, jest oryginalny i nie 
był w takim układzie teoretycznym i problemowych przedstawiany. W ramach au-
torskiego projektu badawczego o charakterze teoretyczno-empirycznym przeprowa-
dziłam, w odstępie 13 lat, porównawcze badania pedagogiczne dwóch kohort demo-
graficznych młodzieży mieszkającej w polskiej części pogranicza polsko-czeskiego. 
Do wyników badań jakościowych w tym tekście się nie odnoszę. Badania ilościowe 
przeprowadzono przy użyciu autorskiego narzędzia – Kwestionariusza zadań rozwojo-
wych i społecznych warunków edukacji. Opis metodologii badań prezentuję w dwóch 
monografiach autorskich (Szczurek-Boruta, 2007, 2019).
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Zgromadzony materiał badawczy poddany został weryfikacji z wykorzy-
staniem metod ilościowego (analiza skupień oraz statystyki opisowe) i jako-
ściowego opisu badań (Ferguson i Takane, 2004). 

Opis metodologii badań przedstawiono w opracowaniach (Szczurek-Bo-
ruta, 2007; 2019).

Wyniki badań i dyskusja

Pośród pięciu wyróżnionych przez Mertona strategii stwierdzenia odnoszące 
się do strategii konformizmu i innowacyjności osiągnęły najwyższe średnie 
w obu populacjach badanych, zatem są najliczniej reprezentowane przez 
młodzież. 

Analiza danych wykazała występowanie podobieństw w strukturach sku-
pieniowych badanych strategii, zarówno co do liczby skupień oraz ich we-
wnętrznej struktury, jak i siły związku pomiędzy poszczególnymi stwierdze-
niami w odniesieniu do pokoleń Y i Z.

Na podstawie wyników badań odnoszących się do strategii konformizmu4 
można wnioskować, że uczniowie wierzą w sensowność działań szkoły, ak-
ceptują cele, metody jej działania, środki prowadzące do celu, jak i zasady 
w niej panujące, zapewne ze względu na powszechny wzór kulturowy awan-
su poprzez edukację i zdobycia wykształcenia, perspektywę przyświecającą 
uczęszczaniu do szkoły, a także szacunek do szkolnych zasad (Gromkowska-
-Melosik, 2015). 

Warto zauważyć, że skłonność do konformizmu jest tym większa, im 
niższą pozycję człowiek zajmuje w hierarchii. Młodzież ma niską pozycję 
4  Zastosowana metoda analizy skupień, w której każdy obiekt reprezentuje swoje 
własne skupienie, a odległości między tymi obiektami definiuje się przy pomocy wy-
branej miary odległości, ujawnia, że w obrazie konformizmu (biorąc pod uwagę bli-
skość i wzajemne związki pomiędzy zachowaniami tożsamościowymi składającymi się 
na tę strategię przystosowania) wyraźnie zaznaczają się dwie substruktury. W jednej 
występują obok siebie takie zachowania jak: „Wypełnianie obowiązków szkolnych jest 
dla mnie ważnym aspektem życia szkolnego” (A31); „Zależy mi na dobrych wynikach 
w nauce” (A14); „Przygotowanie do przyszłego zawodu jest ważnym celem moich dzia-
łań” (A4); „Unikam sytuacji, w których mogę narazić się swoim nauczycielom” (A25); 
„Sądzę, że wiedza zdobyta w szkole okaże się przydatna w przyszłości” (B4); w drugiej 
substrukturze trzon stanowią: „Zasady panujące w mojej szkole są jasne i uzasadnio-
ne” (B7); „Pracuję nad ułożeniem swoich stosunków z nauczycielami w szkole” (A13). 
W dalszej odległości od skupienia tych dwóch grup znalazło się zachowanie „Zawsze 
umiem się dostosować do okoliczności wybierając którąś z »moich twarzy«” (A45). 
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i musi zapracować na uznanie. Konformistyczne wzory zachowań przynosiły 
i przynoszą w badanym środowisku pogranicza dobre efekty i zapewniają 
sukces. Już w przeszłości wykształceniu zdobytemu w szkole przypisywano 
ogromne znaczenie. Rdzeń polskich elit stanowiły bogate rodziny chłopskie 
oraz wywodzący się z nich potomkowie, którzy zdobywszy wykształcenie, 
osiedlali się w miastach (Spyra, 2012, s. 203). Wyniki egzaminu dojrzałości 
wśród miejscowych maturzystów od lat są na wysokim poziomie – 90–98% 
(Są wyniki..., 2022), w roku 2023 – zdawalność na poziomie 94,59% (Matu-
rzyści..., 2023). 

W kontekście uzyskanych wyników warto przyjrzeć się dynamice zmian. 
W odstępie 13 lat odnotowano niewielki spadek średniej wartości konfor-
mizmu ( x =2,47 w roku 2003/2004; x =2,40 w roku 2016/2017, zmiana 3%). 
W obu kohortach zauważyć można znaczny wzrost średniej wartości inno-
wacyjności5 ( x =1,85 w roku 2003/2004; x =2,26 w roku 2016/2017, zmia-
na 22%).

Szkoły efektywnie łączą tradycję z nowoczesnością. Uczniowie wyszukują 
i rozwiązują problemy, mają wpływ na to, co dzieje się na lekcjach, w kla-
sie, szkole. Mają poczucie autonomii, samodzielności, świadomie kształtują 
swoją tożsamość. Nauczyciele respektują ich podmiotowość i przyznają im 
aktywny udział w procesie nauczania-uczenia się. Młodzi ludzie w różnym 
stopniu, z różnym zaangażowaniem zmieniają szkołę i demonstrują swoją 
niezależność, o czym świadczy odnotowany w odstępie 13 lat wzrost inno-
wacyjności badanej młodzieży (kwestia ta wymaga pogłębionej analizy i po-
winna stać się przedmiotem odrębnych studiów). 

Ujawnione w badaniach dwie dominujące strategie: konformizm i inno-
wacyjność korespondują z socjologicznym ujęciem orientacji na podporząd-
kowanie i orientacji podmiotowej Marka Ziółkowskiego (1989, ss. 134–135), 

5  Wyniki przeprowadzonej analizy skupień ujawniają, że w obrazie innowacji jed- 
ną substrukturę, która się rozbudowuje. Występują obok siebie takie zachowania jak: 
„Podejmuję samodzielne próby wyszukiwania i rozwiązywania problemów na lek-
cjach” (B31); „Sądzę, że mam duży udział w podejmowaniu decyzji o tym co dzieje 
się w klasie, szkole” (B12). Do niej dochodzą kolejno zmienna „Mam przyzwolenie 
nauczycieli na wierność własnym ideologiom” (B40); „Mam swobodę w wyrażaniu 
swego stanowiska na lekcji” (B33); „Uczniowi w mojej szkole przyznaje się duży zakres 
swobody” (B9); „Wydaje mi się, że osiągnąłem już właściwy dla mojego wieku stopień 
niezależności od rodziców” (A17); „Nie chcę nikogo naśladować w sposobie ubierania 
się, spędzania czasu wolnego itp.” (A36); „W sytuacjach wyboru nie zawsze kieruję się 
wartościami dla mnie ważnymi” (A15).
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wskazują, iż badani ulegają zewnętrznym autorytetom, odwołując się do za-
korzeniania w dziedzictwie kulturowym. W zamian przyznaje się im prymat 
do swobodnej aktywności, jako równoprawnym partnerom, co zapewne jest 
kluczem do porozumienia pomiędzy grupami młodzieży i nauczycieli.

Rezultaty prezentowanych badań młodzieży wskazują, że dwie strategie 
konformizm (pasywna) i innowacyjność (kreatywna) niezmiennie zapewniały 
i zapewniają sukces przedstawicielom dwóch pokoleń Y i Z. Badani należą 
do grupy pokoleniowej młodzieży, tj. uczniów szkół średnich. Przechodzą 
podobny trening. Można mówić o podobnej jakości ofert rozwojowych i edu-
kacyjnych oraz sposobów ich wykorzystania w badanych kohortach. Młodzi 
ludzie podlegają tej samej uniwersalnej logice rozwoju (powtarzalność wzor-
ca rozwoju) (Bee, 2004). 

W wyjaśnieniu uzyskanych wyników badań przydatna jest rekonstrukcja 
pedagogicznych podstaw myślenia Niktorowicza, który zauważa, że kon-
formizm jest konsekwencją etnocentryzmu świata zakorzenienia, „uczenia 
się kultury przez »nasiąkanie« nią, bez jej oceny i wartościowania” (Nikito-
rowicz, 2003, ss. 59–60). Autor ten podnosi wartość etnosu jako podstawy 
kształtowania się tożsamości wielokulturowej i cel edukacji międzykulturo-
wej (2003, ss. 35–54). Jego istnienia i znaczenia dowodzą wyniki badań spo-
łecznych warunków edukacji (Szczurek-Boruta, 2007; 2019). 

Nikitorowicz akcentuje podmiotową sprawczość tożsamości, tj. „twórczy 
wysiłek podmiotu łagodzący napięcia i sprzeczności pomiędzy elementa-
mi stałymi, odziedziczonymi, wynikającymi z zakotwiczenia społecznego 
(...), a elementami zmiennymi, nabywanymi, wynikającymi z interakcji i do-
świadczeń uczestnictwa w kulturze i strukturach społecznych, przyswajanych 
i uznawanych norm, wartości i zachowań” (Nikitorowicz, 2005, s. 20; 2006, 
s. 311). W kontekście jego koncepcji trzeba uznać, że konsekwencje konfor-
mizmu i innowacyjności są wpisane w indywidualną i społeczną biografię, 
i doświadczenie człowieka pogranicza. 

Zasadnicza oś prezentowanych rozważań zasadza się na tym, że rela-
cji między konformizmem i innowacyjnością, zakorzenieniem w tradycji 
i otwarciem na zmiany nie można jednoznacznie osądzić. Życie ludzi dzieje 
się, toczy się, odbywa się, przebiega „pomiędzy”. 

Wyniki uzyskanych badań wskazują z jednej strony – na efektywne przy-
stosowanie się do warunków panujących w szkole i w zbiorowości, z drugiej – 
na włączanie się młodych ludzi w życie szkoły, a w przyszłości być może na 
kreatywne włączanie się ich w życie społeczności lokalnej. Socjalizacja na 
pograniczu (w szerokim znaczeniu pierwotna i wtórna) jest odniesieniem 
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do konkretnych warunków (naturalnych, społecznych, kulturowych), daje 
impulsy do zmian („nieuchronnych procesów, dzięki którym społeczeństwo 
przechodzi na kolejny szczebel rozwoju”; Radziewicz-Winnicki, 2004, s. 30), 
które są w interesie jednostki czy grupy, np. by być otwartym.

W kontekście uzyskanych wyników wskazać można na cechy socjalizacji 
do permanentnej zmiany przebiegającej w warunkach pogranicza polsko-
-czeskiego, a mianowicie: dynamiczność, dwukierunkowość, funkcjonowa-
nie/bycie „pomiędzy”, wzorzec kulturowy. 

Dynamiczność przejawia się w niemożności osiągnięcia pełnej równowagi 
między konformizmem i innowacyjnością, między zakorzenieniem w tradycji 
i otwartością na zmiany; oznacza ruchliwość (zmierzającą do wywoływania 
zmian rozwojowych w jednostce), prawidłowość odzwierciedlającą się w suk-
cesywnym wyzwalaniu wszystkich potencjalnych możliwości jednostki. 

Dwukierunkowość to współzależność dwóch metod działania: adaptacji 
(dostosowywania się do świata) i tworzenia (przetwarzania świata według 
nieznanego nam dotychczas wzoru) (wyjaśnień dostarcza koncepcja drugie-
go nurtu adaptacji Kazimierza Obuchowskiego). 

Ujawnione w badaniach pokoleniowych strategie młodzieży pasywna 
i kreatywna wskazują na to, że młodzież jest gdzieś w tym wszystkim „pomię-
dzy”. Między konformizmem i innowacyjnością znajduje się cały wachlarz 
zachowań, które mogą zawierać elementy zarówno z jednego, jak i z dru-
giego bieguna. Sytuacja „między” właściwa jest doświadczaniu świata przez 
„człowieka pogranicza” i kształtowania wielowymiarowej, międzykulturowej 
tożsamości. W wielowymiarowej i wielowarstwowej sytuacji pogranicza – jak 
pisze Marek Rembierz – coś może bowiem być „zarazem”, „jednocześnie” 
i „równocześnie” (Rembierz, 2020, s. 22). 

Norma podporządkowania pełniła i pełni na badanym pograniczu funkcję 
adaptacyjną. Zawiła historia, częsta zmiana granic i przynależności, obec-
ność przedstawicieli różnych narodowości, wyznań, religii – ludzi walczą-
cych o wpływy, rywalizujących, ale i współpracujących ze sobą po to, by prze-
żyć, przetrwać, zapewnić byt i przetrwanie swoim dzieciom, przyczyniły się 
do wykształcenia wzorów zachowań konformistycznych, zapewne przekazy-
wanych z pokolenia na pokolenie. 

W warunkach pogranicza, w sytuacji ciągłej niepewności, można być 
i konformistą, i innowatorem. Podporządkowanie się grupowym normom 
pozwala zaspokoić jedną z podstawowych potrzeb człowieka – potrze-
bę przynależności. Potrzeba autonomii wyraża się w postawie innowacyj-
nej i kształtowaniu tożsamości otwartej. Konformizm jest potrzebny, żeby 
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społeczeństwo działało, współpracowało, jest on kształtowany od narodzin 
w rodzinie, szkole, społeczności. Innowacja konieczna jest do zmiany, po-
stępu, konkurowania z innymi społeczeństwami. W społeczno-kulturową 
rzeczywistość pogranicza wpisany jest właśnie taki kulturowy wzór, dostar-
czający wiedzy o tym, jak się powinno zachowywać, jak myśleć, jak reago-
wać6. Jednostkowe zachowania, działania ukierunkowane są na różne cele, 
niekoniecznie od razu na doprowadzenie do zauważalnej zmiany. Czasem 
są to zachowania konformistyczne, gdyż właśnie one w dalszej perspektywie 
umożliwią jednostce realizację jej celów. Realizacja własnych celów wymaga 
stosowania różnych strategii działania. 

Dominujące strategie adaptacyjne młodzieży są też efektem działań peda-
gogicznych, w których dostrzec można dwukierunkowość (przesocjalizowa-
ne ideały, praktyki i swoboda); dwubiegunowość (adaptacja i emancypacja)7. 

Sprawczość, otwartość i podmiotowość są wymiarami, które dostrzegają 
i doceniają także nauczyciele szkół zlokalizowanych na pograniczu polsko-
-czeskim wskazywały na to już wyniki badań prowadzonych w latach 90. XX 
wieku (Szczurek-Boruta, 1999, ss. 153–165). Istnieją empiryczne dowody na 
to, że strategie uczniów podobne są do strategii nauczycieli: racjonalność 
adaptacyjna, emancypacyjna (wyniki badań prowadzonych w latach 2014– 
–2016) (Szczurek-Boruta, 2017, ss. 19–76) oraz na to, że w specyficznych 
warunkach pogranicza wykształciła się u mieszkańców elastyczność, zdol-
ność do łagodzenia napięć i sprzeczności np. pomiędzy elementami stałymi, 
odziedziczonymi, a elementami zmiennymi. Pogranicze ze względu na swój 
charakter jest źródłem, stymulatorem wyuczenia dyspozycji resilience u swo-
ich mieszkańców (szerzej na ten temat wypowiadam się w tekście: Szczurek-
-Boruta, 2021, ss. 488–505).

Empirycznie wyznaczone strategie przystosowania młodzieży z pograni-
cza to efekty działania dwóch głównych mechanizmów społecznego kształto-
wania zachowań jednostki w sytuacji konfrontacji ze zmianą. Pierwszy polega 

6  Kategoria wzoru kulturowego w literaturze przedmiotu sięga Ruth Benedict (rozdz. 
VIII Jednostka i wzór kultury 1966). Kulturowe konteksty dzieciństwa, młodości, stan-
dardów kulturowych analizują m.in. Kożyczkowska i Młynarczuk-Sokołowka, 2018; 
Misiejuk, 2021.
7  Antynomie rzeczywistości edukacyjnej stanowią od lat przedmiot badań i zaintere-
sowań pedagogów, m.in. Hejnicka-Bezwińska, 2003; Śliwerski, 2007, ss. 25–76; Szczu-
rek-Boruta, 2007, ss. 344–351). Dwoistość działań edukacyjnych eksponuje w swojej 
koncepcji także Nikitorowicz, wskazując na „dwie główne funkcje: socjalizacyjną i en-
kulturacyjną oraz wyzwalającą z socjalizacji i enkulturacji” (Nikitorowicz, 2019, s. 11).
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na wywieraniu wpływu społecznego na jednostkę poprzez kreowanie okre-
ślonych warunków społeczno-kulturowych, w których jednostka dostrzeże 
zmianę i odpowie na nią. Drugi mechanizm polega na wywieraniu wpływu 
społecznego poprzez specyficzne oddziaływanie osób znaczących dla jed-
nostki, np. rodziców, rówieśników, nauczycieli, miejscowych autorytetów.

Specyficzne warunki środowiska życia: naturalne, przestrzenne, społeczno- 
-kulturowe, gospodarcze stymulują rozwój i większą orientację jednostki. 
Występowanie zasad i norm w życiu szkoły i obstawanie rodzica, nauczycie-
la przy konieczności ich przestrzegania, jak pokazały wyniki badań, sprzyja 
poszukiwaniu i osiąganiu, realizacji podstawowego zadania egzystencjalnego, 
jakim jest tożsamość (Szczurek-Boruta, 2007, 2019). 

Zakończenie

W kontekście przedstawionych wyników badań pokoleniowych młodzie-
ży z pogranicza można stwierdzić, że ich socjalizacja (pierwotna i wtórna) 
przebiegają wedle zasady kontinuum, tj. rozwoju zgodnego z naturalnym 
procesem ewolucji, ciągle zachodzącym i nieustającym procesem stopnio-
wych zmian, wskutek czego kolejne pokolenia przetrwały w tym środowisku 
(koncepcja kontinuum Jean Liedloff, 2021). Ugruntowane doświadczenia, za-
spokojona potrzeba bezpieczeństwa, bliskości, jasne widzenie rzeczy, solidne 
korzenie, odwołanie się do dziedzictwa kulturowego, wzorzec, którego pod-
stawowe wartości, zasady są najmniej podatne na zmianę – są fundamentem 
życia na pograniczu. Inspiracją i przykładem uczenia się swej roli w kulturze 
jest rodzic, nauczyciel, doświadczenia przodków, które przygotowały mło-
dzież. 

Podstawą realizacji kontinuum, odnosząc się do koncepcji Liedloff (2021), 
jest ekosystem (miejsce, rytuał, który porządkuje, ludzie itd.). Kluczowa jest 
„wrodzona zdolność do wybierania tego co jest odpowiednie dla nas” (s. 57), 
edukacja, która wprowadza w kulturę (s. 145). 

Realizacji kontinuum sprzyja lokalna polityka oświatowa8. Jej cele, okre-
ślone w dokumentach strategicznych, wskazują na dwa kierunki: ukształ-
towanie „modelu absolwenta, którym jest człowiek – obywatel: kreatywny, 
kompetentny, otwarty na działania społeczne i przedsiębiorczy patriota lo-

8  Lokalna polityka oświatowa ustalona w ramach konsultacji społecznych na warszta-
tach oraz w toku prac zespołu strategicznego określa misje i wizje oświaty w Cieszynie 
na lata 2021–2026 (Cieszyn.pl – serwis informacyjny).
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kalny (...) wykazujący poszanowanie dla wartości obywatelskich, tożsamości 
kulturowej, różnorodności i lokalnego dziedzictwa. Oświata w Cieszynie jest 
doskonałym przykładem efektywnej i systemowej współpracy z różnymi śro-
dowiskami społecznymi, kulturowymi, gospodarczymi, w tym szczególnie 
z rodzicami i opiekunami dzieci i młodzieży” (Cieszyn.pl – serwis informa-
cyjny).

Socjalizacja do permanentnej zmiany determinowana jest przez jakość 
rzeczywistości społeczno-kulturowej pogranicza polsko-czeskiego, które 
podlega ciągłym fluktuacjom. 

Przedstawione w wielkim skrócie i uproszczeniu wyniki badań i ich ana-
lizy nie wypełniają całego rozległego pola problemowego ukształtowanego 
wokół strategii przystosowania, ich uwarunkowań, mechanizmów, tworzą 
jednak ogólne tło dla toczącej się wciąż dyskusji na temat: jak młodzi ludzie 
radzą sobie w złożonej rzeczywistości i jak mogą włączyć się w nurt życia 
społecznego.

Na tle podjętych rozważań dostrzegam potrzebę prowadzenia badań 
porównawczych, podłużnych na różnych pograniczach (dla ustalenia, czy 
stwierdzone prawidłowości mają walor ogólny), stosowania badań mie-
szanych, by wielostronnie ukazać siłę i zakres występowania opisywanych 
zjawisk. Wątek innowacyjności wymaga pogłębionych analiz w odrębnym 
tekście.
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Adaptation strategies of borderland youth – a report from generational 
studies

Abstract: The conducted discussion is embedded in pedagogy of youth, Robert 
Merton’s theory of social adaptation, the concept of intercultural education and 
the concept of “intercultural identity” by Jerzy Nikitorowicz. In the article, the 
strategies are presented of the adaptation of young inhabitants of the Polish-Czech 
borderland to school conditions and the requirements of social life. The results 
of some diagonal studies among secondary school learners, conducted 13 years 
apart, indicated two dominant strategies of conformism and innovation, revealed 
a slight decrease in the average value of conformism (3%) and a significant increase 
in the average value of innovation (22% change). In that context, the features of 
permanent socialization taking place in the conditions of the Polish-Czech border-
land were indicated: dynamism, bidirectionality, functioning/being “in-between”, 
cultural pattern, the principle of continuum. Empirically determined adaptation 
strategies of youth show how young people handle a complex reality and how they 
can join the mainstream of social life.

Keywords: youth, borderland, adaptation strategies, dynamism, bidirectionality, 
functioning/being “in-between”, cultural pattern, principle of continuum
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